東 都 医 発 第 6 9 4 号

令和 6 年 5 月 3 1 日

日本在宅救急医学会

代表理事 横田 裕行 殿

公益社団法人

東 京 都 医 師 会

会 長  尾 﨑 治 夫
（公 印 省 略）

在宅救急医療に関するシンポジウム
～かかりつけ医機能による地域医療の充実と安心の構築～の開催について

平素より本会会務に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
新型コロナウイルス感染症蔓延により病院機能が逼迫した状況下で、診療所医師はじめ

多くの医療資源による在宅での医療が病院前機能の役割を担ったことは記憶に新しいとこ
ろです。この経験を活かし、在宅救急医療というキーワードから、超高齢多死社会が深ま
る東京都において、かかりつけ医機能の強化について幅広く考え、今後いかに地域医療体
制の充実と安心を都民に提供できるかについて議論するシンポジウムを Web形式にて開
催いたします。
 つきましては、貴会におかれましても本シンポジウムの趣旨をご理解いただき、貴会管
下会員への周知方につきましてご高配賜りますようお願い申し上げます。

記

1．日  時：令和 6年 7月 12日（金）19時～20時 35分（予定）

2．開催方法：オンライン開催

3．内  容：別添参照
4．対  象：医療関係者 等

5．参 加 費：無料

6．申込方法：令和 6年 7月 5日（金）までにグーグルフォーム（下記 URLまたは QRコ
ード）よりお申し込み下さい。

       後日参加用 URLをお送りいたします。

〈申込用 URL〉
https://forms.gle/vsUJY5mKJSHv66jn7

右図 QRコードからもアクセスが可能です。

※東京都医師会 HPにも本シンポジウムの情報を掲載しておりますので、ご確認ください。

URL：https://www.tokyo.med.or.jp/34979

（公社）東京都医師会 事業部 医療介護福祉課

TEL：03-3294-8835（直通）

FAX：03-3292-7097

E-mail：iryoufukushi@tokyo.med.or.jp

https://forms.gle/vsUJY5mKJSHv66jn7
https://www.tokyo.med.or.jp/34979

在宅救急医療に関するシンポジウム

～かかりつけ医機能による地域医療の充実と安心の構築～

【開催要綱】

１．趣  旨

新型コロナウイルス感染症蔓延により病院機能が逼迫した状況下で、診療所医師は

じめ多くの医療資源による在宅での医療が病院前機能の役割を担ったことは記憶に新

しいところです。この経験を活かし、在宅救急医療というキーワードから、超高齢多死

社会が深まる東京都において、かかりつけ医機能の強化について幅広く考え、今後いか

に地域医療体制の充実と安心を都民に提供できるかについて議論するシンポジウムを

開催いたします。

２．日  時：令和 6年 7月 12日（金）19：00 ～ 20：35

３．開催方法：オンライン開催

４．対  象：医療関係者 等

５．参 加 費：無料

６．申し込み方法・締切日

令和 6年 7月 5日（金）までにグーグルフォーム（下記 URLまたは QRコード）よ

りお申し込み下さい。後日参加用 URLをお送りいたします。

（申込用 URL）

https://forms.gle/vsUJY5mKJSHv66jn7

   （QRコード）

右図 QRコードからもアクセスが可能です。

※東京都医師会 HPにも本シンポジウムの情報を掲載しておりますので、ご確認ください。

URL：https://www.tokyo.med.or.jp/34979

７．開催内容  別添プログラムのとおり

８．問い合わせ先

公益社団法人 東京都医師会 医療介護福祉課 中村・石塚

TEL：03－3294－8835(直通)

 E-MAIL：iryoufukushi@tokyo.med.or.jp

https://forms.gle/vsUJY5mKJSHv66jn7
https://www.tokyo.med.or.jp/34979

日時：令和6年7月12日（金）19：00～20：35

形式：オンライン開催

総合進行：東京都医師会　理事 西田　伸一

（5min）（１）開会・挨拶 東京都医師会　会長 尾﨑　治夫

（20min）（２）基調講演

　「コロナ禍において在宅救急が果たした役割と残していくべきレガシー」

一般社団法人未来研究所臥龍代表理事 香取　照幸

（３）不要な救急搬送を減らすうえでの課題

（座長）日本体育大学保健医療学部救急医療学科教授 横田　裕行

（10min）　①2次・３次救急医療機関の立場から

公立昭和病院院長 坂本　哲也

（10min）　②病院前機能の強化の観点から

ファストドクター株式会社代表取締役 菊池　　亮

（10min）　③かかりつけ医機能の強化の観点及び東京都医師会の取組みの紹介

東京都医師会理事 西田　伸一

（30min）（４）シンポジウム （座長）日本体育大学保健医療学部救急医療学科教授 横田　裕行

独立行政法人 労働者健康安全機構 顧問 有賀　　徹

公立昭和病院院長 坂本　哲也

ファストドクター株式会社代表取締役 菊池　　亮

東京都医師会理事 新井　　悟

東京都医師会理事 西田　伸一

　シンポジウム総括 独立行政法人 労働者健康安全機構 顧問 有賀　　徹

（5min） 質疑応答

（5min） 閉会・挨拶 東京都医師会副会長 平川　博之

～かかりつけ医機能による地域医療の充実と安心の構築～

在宅救急医療に関するシンポジウム